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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou úrovně pohybové aktivity u dětí mladšího

a staršího školního věku.

Teoretická část práce se věnuje vymezení pojmu pohybové aktivity a dalších

základních pojmů, které s ní souvisí. Podrobněji se zabývá významem pohybové

aktivity pro zdraví a správný vývoj člověka. Zmiňuje nebezpečí pohybové inaktivity a

shrnuje aktuálně platné poznatky pro doporučené množství pohybové aktivity.

Teoretická část obsahuje i vymezení období školního věku a charakterizuje jeho

specifika, vzhledem k obsahu práce, především v oblasti fyzického a pohybového

rozvoje, ke kterému v období mladšího a staršího školního věku dochází. Pojednáno je i

o významných determinantech, které stav pohybové aktivity ovlivňují.

Výzkumná část práce je pak zaměřena na monitorování a následnou analýzu a

srovnání úrovně pohybové u dětí mladšího a staršího školního věku ve vybrané základní

škole. Popisován je výzkumný vzorek, použité metody a postup šetření. Získaná data

jsou analyzována a shrnuta do výsledků sloužících ke zjištění úrovně pohybové aktivity

u dětí jmenovaných věkových skupin a jejímu porovnání se zdravotně orientovanými

doporučeními i mezi sebou.
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of physical activity levels in younger

and older school-age children.

The theoretical part of the thesis is devoted to defining the concept of physical

activity and other basic concepts related to it. It deals in more detail with the importance

of physical activity for human health and proper development. It mentions the danger of

physical inactivity and summarises the current valid knowledge regarding the

recommended amount of physical activity. The theoretical part also contains the

definition of the school-age period and characterises its specifics, regarding the content

of thesis, especially in the field of physical development, which occurs in the younger

and older school-age period. Important determinants affecting the state of physical

activity are also discussed.

The research part of the thesis then focuses on monitoring and subsequent

analysis and comparison of the level of exercise in younger and older school-age

children in a selected primary school. The research sample, methods used, and survey

procedure are described. The obtained data is analysed and summarised in the results

used to determine the level of physical activity in children in the given age groups and

its comparison with health-oriented recommendations and among themselves.
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1 ÚVOD

Sport a pohybová aktivita jsou pojmy, které bychom neměli chápat jenom jejich

obsahem, ale měli bychom si být vědomi toho, že pravidelná realizace fyzické aktivity

je jednou ze základních podmínek zdraví, potažmo kvality našeho života vůbec.

Vybrat pro diplomovou práci téma pohybových aktivit u dětí nebylo předmětem

dlouhého nebo složitého uvažování. Média nás doslova zasypávají sděleními,

vycházejícími z nejrůznějších studií a výzkumů, o tom, jak se děti, dospělí, vlastně celá

populace žijící pohledem evropského měřítka v kulturním světě málo hýbe. Jak je

pohyb odsunován z lidského života, a i když na jedné straně dosahují třeba

profesionální sportovci stále lepších výkonů, stává se dobrovolný pohyb vlastně jen

záležitostí několika jedinců, kteří se živí sportem, profitují ze současného kultu těla

anebo lidí, kteří si dostatečně včas uvědomili, že bez pohybu prostě nezůstanou zdraví.

Jak je to ale ve skutečnosti? Učím poměrně dlouho na základní škole a sama se

ve volném čase sportu věnuji. Možná proto se mi zdají přehnaná tvrzení, že dnešní děti

se vůbec nehýbou. Ano, vždycky a v každém ročníku se najde několik dětí, které nemají

rády pohyb, nebo si to o sobě alespoň myslí, a které je třeba někdy motivovat více než

jejich kamarády. Ve volném čase také děti čím dál více dávají přednost pasivním

aktivitám a z opakovaných dotazování na činnost o víkendech a prázdninách se člověk

dozvídá, že třeba pohyb venku už nepřevažuje a sledování televize nebo čas trávený

s moderní technikou je v popředí. Že by se ale děti nechtěly hýbat vůbec? Nepřipadá mi

to tak a ani při pozorování dětí například při našich každoročních výjezdech do škol

v přírodě nebo na lyžařské kurzy nemám pocit, že by děti pohyb nevyhledávaly,

respektive nebyly nadšené z toho, pokud jim člověk trávení času právě pohybovými

aktivitami nabízí.

Jaké je tedy množství času, který děti pohybem skutečně tráví? Hýbou se i

v běžných dnech nebo školní pohled zkresluje, protože tam děti moc jinou možnost než

zapojit se do připravených aktivit, nemají. Jak se mění úroveň a množství pohybu spolu

s rostoucím věkem? Vždyť na základní škole máme děti od malých školáků, u nichž je

pohyb základní potřebou a bez něj ani není možný správný růst a vývoj. Jak je to
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s pohybovými aktivitami u dospívajících deváťáků, kteří už si snad dokázali alespoň

částečně utvořit názor na to, že bez pohybu nebudou zůstávat zdraví, a že i když nemusí

být zrovna profesionálními sportovci, pohybové aktivity by měly být nedílnou součástí

jejich života.

Diplomová práce pochopitelně nemůže odpovědět na všechny otázky v měřítku

platném pro celou populaci. A její náplní nemá být ani hledání příčin, které

k případnému deficitu v množství pohybových aktivit vedou. Ráda bych ale na základě

objektivního šetření získala reálný pohled na úroveň pohybové aktivity u dětí, se

kterými se každodenně setkávám ve volném čase i při své práci.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Pohyb – pohybová aktivita

Pojem pohyb je ve svém obecném chápání pojmem velmi širokým a vyskytuje

se v mnoha oblastech, z nichž mnohé nemají přímou souvislost s životem člověka a jeho

vývojem.

I ve spojitosti s lidmi lze ale pohyb chápat v různých smyslech. Velmi podstatné

je chápání pohybu jako dění. Pohyb jako základní hnací složka nutná pro vývoj celého

lidstva. Bez neustálého pohybu v tomto smyslu by civilizace neměla šanci dále se

rozvíjet a lidé by možná strnuli na úrovni jiných živočišných druhů.

Další důležitou rovinu pak vyplňuje chápání pojmu pohyb ve smyslu fyzické

aktivity. Součásti lidského života, která člověka také provází od samého počátku a bez

které by neměl šanci vůbec přežít. Ať už se jednalo o obstarávání potravy, péči o

potomstvo, vyhledávání úkrytů nebo vlastní obranu, bez fyzického pohybu a tělesné

aktivity by člověk neměl šanci. Pokud by už nějakou náhodou nezemřel hlady, stal by

se sám ve volné přírodě jistě snadnou kořistí. Pohyb je tady tedy svázán s vyvíjením

fyzické aktivity jedince, a právě tato rovina bude předmětem celé práce.

Pro odlišení lidského pohybu ve smyslu transferu člověka z místa na místo, který

nemusí být díky nejrůznějším dopravním prostředkům s vlastním pohybem organismu

téměř spjatý, nebo pohybem jako součástí fyziologických procesů, kdy třeba při dýchání

dochází k pohybům hrudní stěny, se v literatuře místo slova pohyb vymezuje jako

přesnější spíše pojem pohybová aktivita.

Podrobnější analýzou toho, co vše se pod pojmem pohybová aktivita skrývá se

bude více zabývat kapitola o jejích nejrůznějších formách PA a jejich dělení.

Za definici vystihující podstatu pojmu pohybová aktivita ve smyslu vlivu na

správný rozvoj a zdravotní stav člověka, se dá považovat např. definice Sekotova (2015,

s. 8), který pohybovou aktivitu chápe jako „tělesný pohyb vyžadující výdej energie a

přinášející pozitivní zdravotní účinky.“ Stejný autor zmiňuje také, že v případě

tělesných aktivit se jedná o plánovaný, strukturovaný a opakující se tělesný pohyb a že

jejich účelem je zlepšení nebo udržení tělesné zdatnosti.
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Nutnost zvýšeného energetického výdeje ve spojení s pojmem tělesných aktivity

uvádějí i Sigmundovi (2011, s. 6). Z jejich pohledu znamená pohybová aktivita

„jakýkoli tělesný pohyb zabezpečovaný kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení

energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu jedince“. Také Sigmundovi

však s termínem pohybové aktivity spojují i pojmy jako frekvence, typ, intenzita a

trvání, což lze chápat jako znak toho, že pohybovou aktivitou se rozumí vědomá

činnost, pomocí které by mělo docházet k podpoře správné činnosti organismu a

upevňování zdraví.

Uvedení konkrétních činností přímo v definici pojmu pohybová aktivita se

objevuje v publikaci Tělesná výchova a sport 21. století (Mužík, Süss, 2009, s. 11), kde

[…]


opatření vedoucí k tomu, aby se věci skutečně měnily.

V tomto smyslu pak pro mě osobně práce přinesla potvrzení, že i v běžných

podmínkách existuje možnost relativně dostupné identifikace, jak na tom konkrétní děti

s množstvím pohybové aktivity jsou. Pro další práci s nimi to pak znamená možnost

jejího směřování tak, aby největší intervenci dostávaly děti, které jsou pohybovou

inaktivitou ohroženy nejvíce.
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😊 Ahoj holky, ahoj kluci, (dobrý den vážení rodiče,)

na základě předchozích informací o monitorování údajů k analýze pohybové aktivity žáků základní školy a

souhlasu rodičů s tím, abyste se projektu účastnili, dostáváte dnes list se záznamovou tabulkou, do které budete

v průběhu tohoto týdne zaznamenávat údaje z hodinek, které vám byly zapůjčeny.

Jak jste byli poučeni, hodinky se nosí na levém zápěstí a krom doby spánku, kontaktu s vodou (nemyslí se mytí

rukou, ale třeba koupání, sprchování, plavání) by v průběhu dne neměly být sundávány.

Vaším úkolem je zaznamenat z nich každý večer údaj o počtu kroků. Pro připomenutí máte postup vedle

tabulky.

Nejprve vyplň:

Tvé jméno: ______________________ Třída: _____________ Věk: ___________________
Nemusíš psát, pokud nechceš. Výzkum je anonymní. Do které třídy chodíš. Kolik let ti je právě teď.

ZÁZNAMOVÁ TABULKA pro denní zápis počtu kroků

den v týdnu POČET KROKŮ

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO

NE

POZOR:

Pokud by během dne došlo k jakémukoli problému, který by vedl k nemožnosti odečíst večer správný údaj, napiš

do příslušného políčka jednoduše slovo PROBLÉM a hodinky večer tlačítkem SET vynuluj.

Tlačítko SET nikdy nemačkej v průběhu dne, ať si hodnoty nevymažeš. Měření by pak ten den už nemělo smysl.

Večerní postup pro zápis údajů:

1. Pokud hodinky zrovna neukazují čas

(údaj ve formátu _ _ : _ _ ), mačkej

tlačítko MODE tak dlouho, až se

časový údaj objeví.

2. Když hodinky ukazují čas, zmáčkni

jednou tlačítko MODE a na displeji

se ti objeví číslo udávající počet

kroků, které jsi ušel/ ušla od

posledního vynulování.

POČET KROKŮ je na hodinkách to jediné

číslo bez čárek, teček, dvojteček.

3. Číslo pečlivě opiš do příslušného

pole záznamové tabulky.

4. Údaje vymaž delším přidržením

tlačítka SET. (Vždy maže všechny

údaje z hodinek kromě ukazatele

času.)

😊 Ahoj holky, ahoj kluci, dobrý den vážení rodiče,

jak už jste byli informováni je druhou částí monitorování údajů pro účely diplomové práce „Analýza

pohybových dat u dětí mladšího a školního věku“ sběr dat pomocí dotazníku a pozorovací tabulky. Prosím tedy

nejprve o pečlivé vyplnění první strany dotazníku a následně postupné vyplňování údajů v tabulce na jeho

rubové straně. Věřím, že starší děti zvládnou všechny úkoly vypracovávat samy, u těch mladších bych ráda

požádala o pomoc s vyplňováním rodiče.

PROTOKOL k záznamu informací o pohybové aktivitě žáků základní školy

Doplňuj a kroužkuj odpovědi:

1. Je mi _________ let a chodím do _______ třídy.

2. Jsem HOLKA – KLUK.

3. Kolik hodin tělesné výchovy máš týdně ve svém rozvrhu ve škole? ___________

4. Chodíš do nějakého sportovního kroužku nebo oddílu, který je někým organizovaný?

(Organizovaným se zjednodušeně myslí, že se scházíte pravidelně, někdo vás vede nebo trénuje.)

NE

ANO – Jaký? – Kolik hodin týdně? (pro přehlednost zapiš např. kroužek karate – hodina a půl)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

5. Sportuješ ještě jinak nebo jindy ve svém volném čase? (Např. Občas jezdím na kole. S rodiči

chodíme plavat. S kamarády…)

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Před sebou vidíš tabulku s jednotlivými dny celého týdne. Zkus se vždy večer zamyslet a napsat (nebo o

zapsání požádej rodiče), kde, jak a jak asi dlouho ses ten den hýbal/a. Fyzicky náročné aktivity (To jsou ty, u

kterých se zahřeješ zpotíš, zadýcháváš, unaví tě, máš rychlejší tep.) podtrhni.

Údaje vyplňované na předchozí straně v otázce č. 4 (pravidelné hodiny tělesné výchovy ve škole) a č. 5

(organizované sportovní aktivity) už znovu zapisovat nemusíš.

Zamysli se ale, jestli jsi ten den byl/a ještě třeba venku s kamarády, kde jste se honili, hráli hry..., jestli jste

nebyli na dlouhé procházce, nejezdils na kole, kolečkových bruslích, netancoval,...

Pokud by ti kolonky v tabulce nestačily, piš klidně na volný papír, který k tomuto přicvakni nebo přilep.

den v týdnu

K příslušnému dni stačí stručná informace. Př.: Hráli jsme na honěnou (asi dvacet minut),

procházka se psem (asi půl hodiny), fotbal s kamarády (hodina), byli jsme v bazéně (hodina

a půl),…

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO

NE

😊 Děkuji Ti za čas a práci s vyplňováním a přeji školní rok plný radosti a úspěchů nejen ve škole. 😊