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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Autorka řeší aktuální téma pohybových aktivit u dětí mladšího a staršího školního věku. Práce

má klasickou strukturu teoretické a praktické – výzkumné části. Celkem má práce 7 kapitol na

70 stranách včetně příloh. Cíl předkládané práce je formulován správně. Problémy a cíle práce

jsou ve vzájemném souladu a v potřebné provázanosti.“ I když diplomantka zřejmě omylem

nesprávně nazývá, resp. zaměňuje cíle práce za „úkoly práce“ - a také první odstavec v cíli

práce vlastní cíl nijak neprecizuje, je proto tedy zbytečný. Struktura, seřazení a obsah kapitol

odpovídá tématu i cílům práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autorka prokázala schopnost správně a samostatně pracovat

s odbornou literaturou. Užití formy citací je dle normy a v pořádku. Rozsah uvedené literatury

je aktuální, a nadstandardní, protože obsahuje cca 60 odborných zdrojů včetně zdrojů zahraniční

provenience. Celkově je teoretická část zpracována opravdu velmi kvalitně a pečlivě.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka v práci uvádí 5 hypotéz, které vychází z cílů i problémů práce a jsou v logické

provázanosti.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanovených cílů autorka zvolila metodu analýzy získaných dat, resp.

metodu pro zjišťování množství PA podle FITT charakteristiky a klasifikaci PA podle

monitorování denního počtu kroků a metodu dotazníku, resp. PROTOKOL – k záznamu

informací o pohybové aktivitě žáků základní školy. Výzkumný vzorek je popsán dostatečně.

Celkový počet probandů je 155, což je v kontextu designu výzkumu zcela dostačující pro

úroveň diplomové práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována klasicky formou tabulek a grafů. Interpretace výsledků

je dostatečně podrobná. Na konci výzkumné, resp. výsledkové části jsou správně vyhodnoceny

hypotézy. V kapitole Diskuse pak diplomantka vhodně a velmi podrobně reflektuje zjištěné

výsledky výzkumu.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce seriózně reflektují již vyhodnocené hypotézy, které jsou srozumitelné a

strukturované. V samotném závěru pak autorka naznačuje vlastní doporučení pro praxi.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je zdařilá. Stylistická a jazyková úroveň práce je také velice

dobrá. Rozsah uvedené literatury je s cca 60 zdroji také plně dostačující (avšak není očíslován)

a užití citací je v souladu s normou. Z hlediska stavu kontroly na plagiáty je míra podobnosti

s jinými dokumenty dle fakultního antiplagiátorského programu menší než 5%.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z pozice vedoucího práce konstatuji, že diplomantka pracovala velmi samostatně,

zodpovědně, pečlivě s velikým osobním zaujetím. Autorka splnila cíle práce, které si stanovila.

Celkově hodnotím tuto diplomovou práci z hlediska obsahu i přístupu autorky – pozitivně.

Prokázala schopnost samostatně řešit zadaný odborný problém seriózním vědeckým přístupem.

Diplomová práce rozhodně splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

V Praze, dne 11. 8. 2020 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.

Doplňující otázky k obhajobě.

1) Čím mohlo být způsobeno, že naměřená pohybová aktivita starších děti byla větší než

u mladších?